S. P. D.

**V**M natura insitum in mentibus humanis sit, esse vim diuinam atq; sempiternam, qua omnia moueantur, & conseruentur: in ipsius diuinæ naturæ notitia comparanda, fuit olim à multis hominibus sine vlllo fructu omne studium vitæ consumptum. Atq; in principio in eum erroré inciderūt, vt soli, lunæ, & syderibus, nepe quib⁹ neq; pulchrius quidquã, neq; salutaris cogitare poterant, diuinitatē tribuerent. Deinde à cælo delapsi (neq; enim poterant animi vitiorū pondere, quod augebatur in dies, misere depressi, in cæli regione diu peregrinari) Deum in terrenis sordibus, in impuris voluptatibus, in mōstris horrificis inquirere, & inuestigare cæperunt: atque tandem impurissima religione constituta finem vltierius progrediendi sibi statuendum esse decreuerunt, quasi iam fuissent id, quod ardentissime concupierant, felicissime consecuti. Itaque vero Deo furenter & impie neglecto, tanta dementia vexati

sunt, vt etiam flagitijs, & horrificis monstris, & quadrupedum, & serpentium simulacris immolarent: & furias etiam, atq. adeo feritatis sempiternæ truculentiam honoribus diuinis afficerent. Similiter est de sapientiæ studio iudicandum. Omnes enim illius cupiditate tenetur, nec quidquam vel pulchrius, vel admirabilius esse iudicant rerum cognitione: pauci tamen in ea comparanda propter desidiam & imbecillitatem animi neruos intendunt. Qui tamen ingenio valent, & ad claritatem nominis aspirant, omnemque sibi ætatem in studio sapientiæ conterendam esse decernunt, sæpenumero fit, vt multo maiora signa temeritatis & amentia dent, quam illi qui studium sapientiæ prorsus abijciunt. Vt enim qui Dei numen præcellentissimum ignorabant, & Deum sibi in terris turbulentissimi erroris opinione fingeant, quo maiore cū superstitione dirissimis illis sacris astricti erant, eo grauius in se iram diuinam incendebant: ita qui sapientiæ student, quo maiore conatu ad eam enituntur, eo plerumque grauioribus amentia stimulis agitantur: eo quod se longissime à verissima sapientiæ ratione diuellunt. Si enim sapientia est summæ atque sempiternæ causæ cognitio, quam aliam causam possumus assignare rerum omnium, quam summum illū dominum qui omnia designauit, effecit, & constituit: per quæ

omnia

omnia conseruantur, & ad vltimum naturæ suæ finem referuntur? Consequens igitur est, vt qui in Deo defixam mentem non habet, sapientes esse non possint: imo quo maiorem operam in sapientiæ studio collocant, eo tetrioribus amentia tenebris obtruantur. Vt enim qui nocturna caligine iter magnum sulcipit, cum primum viam rectam deserit, quo magis accelerat, eo longius à loco, quem petit aberrat: ita qui sine diuina luce sapientiæ operam nauat, quo mentem in naturam acrius intenderit, & ingenium suum argutius in omnes partes versauerit, eo furentius in pestem ruet. Vera namque sapientia in vigenti & incæta fide qua Deū, quoad licet, mente complectimur, tota consistit. Ea nāq. nobis iustitiæ donum conciliat: ea mentem claritate diuini splendoris illustrat: ea postremo animos nostros summis atq. sempiternis bonis egregie locupletat. Si ergo verum inuenire volumus, statuendum nobis est, semper fore à lumine veritatis auersum, qui minimè sempiternam veritatē intuetur: . Sapientiæ fructum vehementer exquirimus, fructus illius est vita beata, qua soli frui poterunt animi, qui domino beatissimo coniuncti fœdere sempiterno sunt. Qui autē se ab hoc lumine bonorum omnium fonte remouerint, quo longius abscedent, eo grauioribus miserijs & ærumnis opprimuntur: & maioribus supplicijs æuo sem

¶ 3

piterno

piterno cruciabuntur. Vt igitur qui naturam sibi diuinam placare conabatur, dum falsos sibi Deos adiscabant, ipsum numen quod propitium habere cupiebant, foedissimis sacris irritabant: ita multi qui sapientiae cupiditate flagrant, dum sapientiam amplexari student, in pestiferos errores delabuntur. Sunt enim quidam, qui caeli spatia immensa metiri nituntur: cum seipsum penitus ignorent: sunt qui argutijs insolescant, cum literis & argutijs inanissimis sibi ipsi pestem machinentur: sunt qui sibi peracuti videntur, eo quod homines apertos & simplices callide circumueniant, & non vident se multo miserius illis ipsis fraudibus implicari. Denique ne plura conlecter, multis rationibus dum multi summam sibi sapientiae nomine placent, summa furoris & amentiae documenta constituunt. Illa namque summa dementia est, quae falso in sapientiae nomen arroganter inuadit. Praeterea nihil est rebus publicis calamitosius. Quid enim est ad euertendam rempub. efficacius instructa, & armata temeritatis audacia? Audacia porro summa falsum sapientiae nomen, si ut plerunque fit, popularis insania faulrix extiterit, necessario consequetur. Vnde concludi potest omnes fere rerum publicarum, quae opibus & imperio floruerunt, euersiones a falsa sapientiae opinione ortu habuisse. Si igitur in eucl-

lenda

lenda falsa multarum nationum religione cruce proposita a diuinis hominibus laboratum fuit, eque propemodum pugnandum censeo, ut falsa sapientia funditus euertatur, ut facilius verae claritas elucescat. Magnum quidem opus est, persuadere hominibus elatis, & confidentibus, & terrenis opibus nimium affixis, summum & altissimum sapientiae gradum in cruce Christi, & in humilitatis disciplina, quam Philosophi despiciunt esse constitutum. Sit, quantum velint homines, arduum atque difficile, quid tamen in eo efficere possim mihi certum est experiri: ita tamen, ut ingenio meo minime nitar, sed omnem spem in auctore sapientiae reponam. His igitur quinque libris statui omnem verissimae sapientiae rationem complecti, quos tibi dicare constitui: partim, ut non sine S. T. me contra improborum calumnias & conuicia praemunirem: partim, ut meam erga te obseruantiam & pietatem testimonio, si fieri posset, sempiterno declararem. Accedit quod vix quidquam mihi conuenientius occurrebat, quam libros de sapientia inscriptos pontifici sapientissimo consecrare. Quid enim tibi ad sapientiam summam deesse possit, non facile quisquam dixerit. Summum enim ingenium summis artibus excoluisti: longo rerum usu prudentiam insignem affectus fuisti: in omni genere virtutum quibus reip.

salus

salus, & salutaris moderatio continetur excellis: quanta solitudine Christi ecclesie prospicias apparet: quanto studio pacem & orium tuearis omnibus explore cognitum est. Quantam operam similiter in eo ponas, ut omnes & humanitate tua diligant, & seueritatem vereantur, nemo ignorat. Sed de laudibus tuis plura dicere temerarium fortasse multis videbitur, cum ex sint omnibus notae, & operibus clarissimis illustres. Tuam vero sanctitatem oro, & obsecro, ut hos nostros conatus boni consulat, studiaque nostra in sanctam ecclesiam benignitate sua singulari complectatur. Quod si fecerit, animum mihi certe dabit ad alia multa quae apud me compressa sunt, ad ecclesie usum & utilitatem in lucem proferenda. Felicissime valeat S. T. ad totius Christianae reip. salutem & incolumitatem.

(.?..)

# DE SAPIENTIA

## LIBER PRIMVS.

*VM* multis argumentis immortalitas animorum hominibus diuinae legis ignaris ostendi possit, haud scio, an sit aliquod firmitus, & vehementius, eo quod insita cupiditate sapientiae continetur. Cum enim ea sit rerum altissimarum, & diuinarum cognitio, is qui sapientiae cupiditate flagrat, indicat se ad diuinum statum aspirare: quod facere non posset, nisi caelitem agnitione teneretur. Animorum namque beatorum atque caelestium Pabulum sempiternum est Deum videre, illiusque speciem & pulchritudinem clara & illustri mentis acie contemplari: & ita quodammodo in naturam illius conuerti. Qui igitur sapientiae desiderio tenetur, se Dei similem fieri concupiscit: quod certe non appeteret, si id omnino fuisset humanae naturae denegatum. Id enim quaelibet res insito naturae sensu desiderat, ad quod nata & apta est, & cuius fructu naturae ipsius perfectio continetur. Quantum verò intelligendi desiderium natura nobis in seuerit, in pueris cernere licet, qui cum primum loqui incipiunt, multa quaerunt: multa curiosè & diligenter inuestigant: ita ut etiam quae in caelo fiunt, quae natura Solis atque Lunae sit, & quantum summi vertex montium à caelo distent, inquirant. Fabulis autem mirabiliter oblectantur, adeo ut earum dulcedine vehementer a lecti ciborum interdum memoriam deponant. Quo autem clari-

rior eorum indoles est, eo plura nosse desiderant: & acrius & attentius mentem in ea quæ narrantur intendunt. Non possunt illi quidem quid verum, quid falsum, quid coherens & verisimile, quid disiunctum & incredibile sit, ratione discernere. Quanta tamen multa cognoscendi cupiditate teneantur, curiositas inquirendi, & voluptas audiendi faciè declarat. Cum verò ætate progrediuntur, ubi veritas lateat, curiosius examinât: labi, decipi, errare turpissimum iudicant: neq; mediocrem voluptatem si valent ingenio ex artibus quibus ætas illa institui potest, accipiunt. Quod si libido, & ambitio, & auaritia, & reliquæ vitæ pestes tantas vires non habuissent, studium sapientiæ multo ardentius extitisset. Sed cum adolescentium animi his morbis agitati, in diuersas partes distrahuntur, nullum tantum malum est, quod non in eorum vitam incurrat. Nullum tamen grauius & pestilentius est ipsius mentis error, in quo inest malorum omnium seminarium. Ex eo namq; omnes calamitates, omnes rerum publicarum & priuatarum euerfiones, omnia bonorum omnium detrimenta nascuntur. In quo tamen errore qui sunt, sapientiæ studium vt existimant, non intermittunt. Sapientiæ namq; fructus est vita beata. Beata porro vita bonorum affluentia continetur. Bona autem sunt opes, honores, voluptates non futiles & inanes, sed stabiles atque sempiternæ. At qui se libidini constringendos dediderunt, dum diuitias immanes appetunt, dum vmbra falsæ gloriæ consecuntur, dum flagitiosas voluptates exquirunt, dum versute & callide in rebus inanissimis comparandis omne studium vitæ consumunt, se sapientiæ officio fungi putant: eo quod opinentur omnia illa valde

ad

ad bene, beateque viuendi rationem pertinere. Itaque dum calliditati sapientiæ nomen imponunt, nimiumq; malitiæ suæ confidunt, illisque bonis inhiât, quibus humana sitis expleri & satiarri non potest, sero intelligunt se sine vlllo fructu vitæ in beatitudinis studio contriuisse. Qui licet in summa inanitate versentur, nunquã sic sensibus orbati sunt, vt non eos interdum qui in aliã ingressi viam se sapientiæ dicauerunt, admirentur, & dignos honoribus amplissimis existimēt. Cur igitur tã multi reperiuntur, qui de sapientiæ disciplina detrahunt? Quia languore desidiaque fracti, & flagitiorum morbis oppressi, sapientiæ luce se frui posse desperant: & ideo quod assequi studio nequeunt, oratione vituperant. Non enim æquo animo ferre possunt, aliquem tantum vera dignitate præcellere, vt ipsi ad illum collati homines existimari minimè debeant. Quid enim est quo homines brutis animantibus antecellant, nisi mente, consilio, ratione? His autem rebus tantum sapientes insipientibus antecedunt, vt insipientes eorum comparatione brutorum animalium instar obtineant. Hoc igitur inuidia ferre non potest: & ideo quantum potest, in sapientiæ studium quod extinctum cupit, inuehitur. Ad hoc malum accessit sophistarum loquacitas, quæ cum se sapientiæ nomine in animos imperitorum insinuarere vellet, ostentatione quadam vanissima multis mortalibus illusit: occultasque libidines fronte & supercilio, quasi inducta veste contexit: quæ cum se tandem profudissent, euerfionem optimis artibus, & communibus rebus intulerunt: sapientiæque nomen odiosum & inuisum reddiderunt. Non enim cuiusuis est saltem in principio veram sapientiã à malitiosa

a 2

calli-

calliditate distinguere: euentu tamen quantum inter vtrāq; interfit intelligitur. Calliditas enim malitia & ostentatione subnixā emolumentū sui gratia turbas efficit: seditiones concitat: religionem violat: pudorem exterminat: castitatem oppugnat: mendacio gaudet: & est deniq; decoris, & honestatis, & tranquillitatis inimica. Contra vero sapientia pacem firmat: religionem tuetur: pudorem sancit: veritatē vnicē colit: est officii magistra, & omnia deniq; verissimæ virtutis ornamenta gremio suo complectitur. Quid igitur illa clarius, amplius, & magnificentius cogitari potest? Quid vtilius & salutaris? Quid pulchrius & amabilius? Ea namq; mentem quæ in homine principatum tenet, splendore diuini luminis illustrat: ea cupiditatem & libidinem coërcet: ea motus inanes comprimit: ea animis pacem conciliat: ea postremo humanas mentes cum diuina conglutinat. Quòd si beata vita honestatis tantum pulchritudine, & virtutis inuictæ præsidio continetur, sapientia est, quæ vitæ modum, quæ decoris elegantiam, quæ iustitiæ splendorem, quæ virtutis ornamenta præbet: quæ animi statum firmo atq; diuino præsidio cõfirmat. Si verò vt multi suspicati sunt, ad beatæ vitæ cumulum huius etiam vitæ commoda requiruntur, intelligendum est, eorum vtilitatem non esse in possessione, sed in vsu rectissimò constitutam. Multis enim species & pulchritudo exitio fuit: multi viribus ad suam & suorum perniciem abusi sunt: multi opibus freti patrias suas euerterunt: multi postremo claris artibus sunt in vniuersam remp. pestem nefarie machinati. Bonum verò non est appellandum, ex quo malum nascitur. Ea igitur quæ vel ad naturam, vel ad fortunam referuntur, quæ bo-

na

na cum vulgo nominantur, tum demum bona dici poterunt, cum ij qui ea possederint, illis rectè vsi fuerint. Forū autē rectus vsus sapientiæ moderatione continetur. Itaq; sapientia non est solum totius decoris & dignitatis efficiens, verum & felicitatis vniuersæ parens & altrix. Nec enim vbi sapientia dominatur, fortunæ temeritas locum habere potest. O diuinum sapientia lumen quis poterit laudes tuas enumerando percensere? Tu nanq; homines à libidine ad officium & continentiam traducis: tu artes salutaris quibus hominum vita cõtinetur, instituis: tu ordinem rerum publicarum collocas: tu reges hoc nomine dignos splendore diuinæ lucis illuminas: tu placidissimam animorum pacem cõstituis: tu dignitatem & impunitam libertatem elargiris: à te laudes omnes virtutis & sempiternæ dignitatis emanant: tu denique mortales immortalitatē donas, ipsique Deo amore sempiterno deuincis. Quæ igitur cæcitas eorum est, qui non vt te aliquādo perfruantur, ingentes labores excipiunt, & pro te etiā mori cupiunt? Immortalitas enim est amore sapientiæ mortem libenter oppetere. Sed quo maius, & amplius, & illustrius est sapientiæ nomen, latiusque patens vtilitas, eo difficilius esse videtur illius studium. Si enim sapientia est veritatis inuentio, veritas autē vt homines eruditissimi olim confirmabāt, in profundo demersa latet: dubium non est, quin sit ad sapientiam peruenire difficillimum. Non igitur immerito Pythagoræ modestia laudari solet, qui se non sapientē, sed philosophum appellari voluit. Philosophi enim nomen sapientiæ studiosum significat. Illius auctoritate factum est, vt sapientiæ nomine suppresso, Philosophiæ nomen in ore omnium versaretur: nemoq; deinceps, qui non stulte

etiam

a 3

arrogans

arrogans esset, inueniretur, qui nomen sapientis assumeret. Vt enim Socrates apud Platonē dicit, solus Deus est natura sapiēs. Humana autem sapientia vt ille dicebat, in animi moderatione perspicitur. Ille namq. inter homines sapientia præcellit, qui tenebras in quibus hominum vita versatur, nō ignorat: & se nihil sapere ingenue cōfiteatur. Quid igitur impulit homines excellēte ingenio præditos, vt in rem tam difficilem tātum operæ & studij cōferre uellent? An perinde atq. ij qui fama tātū eximie formæ cōmouentur, sic illi ad cupiditatē sapientie cuius expressam formā intueri non poterāt, exarserunt? Quod si adumbrata sapiētie species atq. nomen tantum apud eos valuit, vt præ illius studio omnes voluptates aspernarentur, & cōmoda vitæ contemnerent: quid tandem nobis faciendum est, qui possumus ex vera sapientia fructus maximos atq. sempiternos excipere? Ipse enim Socrates nobis certam & directam sapientie viam monstrat. Nam solum Deum dicit esse natura sapientem. Ergo qui seipso Deo in disciplinā tradiderit, disciplina sapiens esse poterit. Opus tamen nobis est ad Deum adeundum aliquo ductore, cuius opera facilius id quod volumus adipiscamur. Quem igitur potissimum deligemus? In tāta diuinorum hominū copia difficilis electio est. Attamen quod ad præsentem materiam attinet, in primis nobis noster Paulus occurrit. Is enim nō ab hominibus instructus, sed spiritu Christi eruditus, tantum in studio sapientie progressus est, vt mente etiā in cælum euectus ea diuine mentis arcana perspiceret, que hominibus explicari non possunt. Is tantum sapientia præstitit, vt orbem terrarum tenebris liberaret: & cunctis gentibus lumen clarissimum præferret, hominesq. amore, &

studio

studio glorie immortalis incenderet. In illius mente Christi spiritus insidebat, ita vt Paulus Christi ipsius sacrariū atq. dedicatum tēplum posset existimari. Quis nam igitur verius nobis sapiētie disciplinā tradiderit illo, in cuius mēte sapiētia sibi domicilium collocauit? Quæ nā est autē huius viri sanctissimi doctrina? Gorgias, Protagoras, Euenus, Hippas, Thrasymachus, & reliqui qui Socratis ætate sibi variā & multiplicē sapientiā arrogabant, nō eloquentie tantum disciplinā, sed virtutis atq. sapientie se facillimē tradituros asseriebant. Nihil esse dicebāt tā abstrusum atq. recōditum, quod non eruerent: nihil tātis obscuritatibus inuolutū, quod nō explicarent: nullā autē rem excipiebāt. Siue enim res quæ in quæstionē vocabatur, in nature puestigatione, siue in officiorū moderatione, siue in reip. administratione, siue in imperatoria disciplina, siue in quolibet alio artificio versaretur, de ea se ex tēpore disputaturos esse iactabant: ita vt nemo posset, vt dicebāt, in re vlla sapiētie rationē magis illustrē, & luculentius explicatā requirere. Hac tā insigni ostentatione & leuitate, & his tā magnificis promissis ad se iuuentutē sapiētie cupidā alliciebant. Quis enim nō valde cuperet omnium rerum cognitionem intra breue tēpus (hoc enim magistri pollebantur) non ita magna mercede cōplecti? At noster Paulus quid discendum proponit? Ad cuius artis disciplinam omnes mortales inuitat? Quid se scire profitetur? Nihil quidē prima specie clarū & amplitudinis ostētatione magnificum: id tamen in quo omnes opes verissime sapiētie cōsistunt. Quid igitur illud est? Ego inquit ad Corinthios scribēs, nō sum arbitratus me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christū, & hunc crucifixum. Quāto verborū

compendio sapiētiae verissimae summam complexus est? Pythagorici musices ignaros à schola repellabant: Platonici eos qui nō multam operam Arithmeticae, & Geometriae dederant, non admitterebant. At Paulus omnes & eruditos & imperitos admisit: & neminē qui discēdi studio ad illū accederet, exclusit. Qua disciplina mercede? Eorum ipsorum quos instituēdos susceperat salute, pro qua sanguinem profundere paratus erat. Sic autem factum est, ut cum illi qui sapientiam ostentabant, discipulos erroribus infinitis imbuerent: Paulus qui mirā humilitatis speciem praeferebat, auditores caelestis sapientiae disciplinis illustraret. Sed vim ipsius disciplinae videamus. Iudaei, inquit ille, signa petunt: Graeci sapientiam quaerunt: Nos autē praedicamus Christū, crucifixum: Iudaeis scandalum, Graecis stultitiā, vocatis autem Iudaeis atq. Graecis Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Ex his Pauli verbis intelligi potest, eos qui sapientiae operā dabant, in duo genera distributos fuisse. Quidā enim fuere Iudaei, alteri autem Graeci. Graecis autem reliquae nationes annumerandae sunt, quae eadē via & ratione studia sapientiae colebāt. Iudaei signis, Graeci argumētis sapientiam sibi parare nitebātur. In quāto tamen errore utriq. versarentur explicādum nobis est. Atque primum de Iudaeis orationē habebimus: deinde ad Graecos veniemus. Iudaei ut Paulus inquit signa petunt, in quo nō ita vituperandi videntur. Intelligunt enim fortasse sapientiam non esse hominis inuētum, sed Dei munus atq. beneficium. Itaq. non humanis argutiis, sed diuinis testimoniis sibi nitendum existimāt. Nō enim pro vero habendum putāt, nisi quod diuinitus enunciatum fuerit. Ut autē aliquid à Deo enunciatum esse constaret, admiranda

randas signa requirebant. Quod ut facerēt confidentius sanctissimorum hominum sibi exempla proponebant. Abraham enim quāuis iam fuisset iustitiā consecutus, ut clarius tamen cerneret hereditatē sibi & posteritati suae promissam esse fœdere sempiterno cōfirmandā, sibi signum dari postulauit. Hoc enim significauit cum dixit. Vnde scire possum, quod possessurus sim eā? Moses similiter sibi signum praesentis numinis ostendi concupiuit, ut facilius populo fidem faceret. Quod autem ardenti fide petiit, feliciter impetrauit. Itaque signis auctoritatem suam cōstituit: signis rebelles & contumaces euertit: signis Israëlem in libertatem vindicauit: signis summum sacerdotium sanxit: signis leges, mores, & instituta conseruit: omni deniq. illius disciplina signis admirandis tradita, recepta, confirmata, & stabilita fuit. Similiter Iesus filius Num signis populum in sui admirationem cōuertit, innumērabiles hostes absumpsit: & clarissimas victorias consequutus est. Eadem ratione Gedeon signa non semel efflagitauit: signa manue Sansonis pater eodē studio requisit. Quid de Heliae signis admirandis edisseram? Quid de Helisei miraculis verba faciam? Quid illud maximè admirandum signum Ezechiae datum orationē commemorē? An parum liquet maximas olim sanctorum hominum admonitiones, sanctiones, actiones, signis constitutas fuisse? Non igitur immerito Iudaei videntur omnem veritatis explorandae rationem in signis collocatā habuisse, eorumque studium magis videtur esse ad religionem, quam ad fidei inconstantiam referendum. Attamen qui secum reputauerit, quam multa flagitia in hac Iudeorum petitione sint, ab ea tanquam ab infandi sceleris contagione refugiet.

Illi namque sanctissimi viri cum tempus signa postulabat, erāt enim res euenturæ signis adumbrandæ, & cum id Dei gloria flagitabat, erant enim mentes hominum in fide nutantium confirmandæ, signa non tam sibi quam aliis requirebant. At qui se illorum vestigiis ingredi simulabant, rebus iam multo clarius expressis, & firmissimè constitutis, cum signa petebant de fide diuina dubitabant. Sic faciebant illi qui dicebant, est ne in nobis dominus? an non? Item illi qui cum viderent aquas perēnes è siliice diuino beneficio prorupisse, de cibis quos intemperanter efflagitabant, an possent à Deo in vastissima illa solitudine donari, ambigebant. Itaq. dicebāt, nunquid Deus panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? Illa autem dubitatione non mediocri in Deum scelus ediderunt. Aut enim illius fidem tantis beneficiis atque tam sæpe confirmatā in dubium reuocabant. aut illius infinitam potentiam angusti admodum finibus circumscribebant. Quale aut quantum signum requiris homo? Nū maius cæli totius conuersione? num illustrius solis splendore & claritate? num salutaris vniuersæ naturæ, ad humanæ vitæ præsidium consensione? At inquirunt, illa quotidie videmus, & idcirco minus admiranda ducimus. Quasi vero minus admirabile sit, quod est stabile, atque sempiternum, quam id quod momento temporis euanescit, aut clarius beneficium sit, quod est vni genti concessum, idque certo temporis spatio definitum, eo quod est, quotidie cunctis gentibus immensa Dei benignitate & magnificentia tributum. Præterea si te non mouent vlla signa, nisi quæ raro videntur, cur in singulis pene rebus signa requiris? Si enim signa quæ postulas peruulgari senseris, illa contemnes.

Nam

Nam si propter oculorum consuetudinem opera diuina quæ sunt nimis admiranda pro nihilo putas, certè maiore cum fastidio minora signa despicias. Quod igitur remedium Iudæus malis suis inueniet? Fidem habere recusat, nisi signum prius aspexerit. Ergo si multa signa non viderit, fidem paucis rebus adiunget: si signa multiplicata conspexerit ea consuetudine fidem signis omnibus abrogabit. An non hoc olim vitio miseri homines periculose laborabant? An non collata singulis diebus beneficia propter eorum frequentem vsum & consuetudinem fastidiosè respuebant? Cælesti Pabulo quod omnem suauitatem in se continebat, alebantur: è rupe quam Moses virga percusserat, aquæ dulcissimæ ingenti copia dimanabant: coturnices inuecta eorum ingluuiem satiabant: solis ardorem nubes ab eorum capitibus arcebat: noctis tenebras admirabilis splendor discutiebat: hostes præforoces in eorum conspectu exanimati concidebant: & tamen eo quod nullus fere dies intercederet, quo non Deus signo aliquo se illis præsentem adesse significaret, signa contempserunt: & tamen libertatis beneficium ingrati & impie despexerunt: & tamen Ægyptiorum allia & cæpas dapibus diuina benignitate concessis antetulerunt. Non igitur signorum frequentia Iudæorum salutem constituet: sed miseriam multis modis amplificabit. Quo enim signa frequentiora sunt, eo scelestius qui fidem violat, Dei maiestatem offendit. Quid igitur signa petunt, quæ si rara sunt, obliuione conteruntur: si peruulgata, & vsitata contemnuntur? Præterea dignum non est Dei maiestate frequentibus signis fidem suæ probitatis quasi ea parum comperta sit, facere

facere conari: & qui illa flagitant perfidia sua dedecus nomini illius inurunt. Contumeliam enim Deo inferunt, qui illi nisi signis quasi fidei parum explorata pignoribus credere nolunt. Præterea parum est amplitudini illius consentaneum corporeis signis frequenter ostensis diuinitatis fidē confirmare. Alia enim sunt signa multo clariora, magis illius numini cōgruentia, quæ valde frequentia sunt, ita tamen vt frequentia contemptationem non afferat: sed gloriā illius indies magis illustret, de quibus postea dicemus. Hæc vero quæ homines humi stratos si non in sceleribus nimis obstinati fuerint, ad credendum impellunt, cum primum lex diuina sancitur, aut aliquod noui operis exordiū nascitur, dari à Deo solent. Postquā vero lex & sanctio promulgata & moribus comprobata est, & opus aliquod diuinum ad salutē totius vniuersitatis absolutum, omittuntur. Aliter enim si frequentius darentur, & fidei splendor posset attenuari: & signi ipsius claritas vsu frequentiore contemni. Deinde periculum esset, ne homines signis assuefacti res signis adumbratas consecrari negligenter, & imaginis assimilatae pulchritudine cōtenti, pulcherrimam veritatis ipsius speciem intueri non appeterent. Postremo signi nomen, non veritatem, sed veritatis imaginem designat. Nec enim hominis simulacrū homo verus est: neq. species animantis in aquis pellucidis, aut in speculis exterfis animaduersa animans est: nec pictura aliquid solidum & expressum in oculis ponit. Sapientia vero non adumbrata veritatis similitudine, sed veritatis ipsius cognitione continetur. Tantum vero abest, vt in signis collocanda sapientia sit, vt is magnos in illa progressus habere putetur, qui quantum potest animum à signis abducit,

vt

vt ipsam per se veritatem contueri possit. Si igitur signorum petitiō est plerumq. perfidia signum, temeritatis argumentum, fidei grauius violanda periculum, instituti sceleris amplificatio, sapientiæ ipsius, cuius gratia signa petuntur, impedimentū, nullo certè pacto Iudæi quandiu signa postulauerint, sapientiæ composesse poterunt. Verum Paulus illis egregiè satisfacit. Vnū enim signum illis conspiciendum proponit, quo nullum clarius & mirabilius, neque quod magis numinis diuini virtutem & potentiam confirmet, excogitari potest. Quod inquit signum narras? Iesum inquit, & hunc crucifixū. Quid est hoc? inquit. nos signum virtutis diuinæ flagitamus: vos autem nobis extrema cuiusdam imbecillitatis exemplum proponitis. Hoc est igitur nobis aperiendum, id quod Iudæi infirmitatis & imbecillitatis argumentum opinantur, continere vim numinis admirandam, & rebur virtutis inuictum, claritatem victoriæ sempiternā. Sed prius recessse est, vt quid sit scandalum crucis explicemus. Scandali nomen est Græcis atq. Latinis, qui sacras literas minime norunt, ignotum: nostris tamen valde frequenter vsitatum. Significat autem offensionem. Offensio autem de Christo sumpta, quæ Iudæis ruinæ causam attulit, hæc fuit. Erant Iudæi ab incunabulis in spe summæ cuiusdam felicitatis enutriti: quæ felicitas erat vt prophætæ prædixerant, per Christum afferenda. Itaq. fore sperabant, vt Rex potentissimus ex stirpe Davidis oriretur, qui res Iudæorum afflictas in pristinum splendore multis opibus amplificatum restitueret: tyrannidem hostium deleteret: orbemq. terrarum sub imperium ditionemq. subiungeret: & suos bonorum omnium affluentia cumularet. Quo magis au-

tem

tem eos Romanorum dominatus opprimebat, eo magis illā libertatem & diuitiarum affluentiam, quam animis finxerant, spernissimā deuorabant. Legerāt, & audierant, quantas victorias Dauid adeptus fuisset: quantas opes Solomō illius filius habuisset. Eas tām insignes victorias, ingētesque diuitias iam pro nihilo putabant. Nec enim dubitabant, quin Christus esset rebus etiā ab Alexandro Magno gestis, victoriarū multitudine obscuritatē allaturus. Iā intra se Romanis atrociter minabātur. Fore enim confidebant, vt Christus Romanorum imperium excinderet: & Romanos Imperatores cōfestim de amplissimo dignitatis gradu precipites exturbaret: eorumq. opes vniuersas Ierosolymā trāfferret. Ad hanc autem spem confirmandā diuinorum hominum testimonia qui de summo Christi imperio, de victoriis atq. triūphis illius praeclara cecinerant, in ore semper habebant. Accedebat, quod prophetarum praedictiones cum illius memoriae signis conferentes, opinabātur breui tempus illud affuturum, quo tātis opibus potirentur. His cogitationibus inflati, iā ferocius & insolentius incedere meditabātur, cum subito praeter omnium opinionem ipsum Christum longe diuersi ratione ab ea quam finxerant exortum aspiciunt. Hominem enim cernunt ignotum, in vrbe ignobili, sub parentibus vt hominum opinio ferebat, obscuris educatum, nullis opibus instructum, nullis disciplinis eruditū, nulla specie popularis famae gloriosum, egentem praeterea, & incommodis multis exercitum, qui tamen se diceret illum Regē esse, quē exspectabāt. Videbāt in illo pro amplitudine maiestatis, humilitatem, pro summis opibus egestatem, pro bellicarum rerum studio mansuetudinem, pro imperio amplissimo voluntariae ser-

uitutis

uitutis speciem. Pedibus iter faciebat: principum familiaritatē non appetebat: ad multitudinis facem se libentius aggregabat. Concitabat praeterea grauissimam cunctis impuris hominibus offensionem illa oratio qua se Dei filium appellabat. Nā indignissimē patiebantur, illum quem infra quosuis homines esse ducebant, tantum efferri, vt sibi ipsi diuinitatem tribueret. Adde nunc vitae dissimilitudinem, quae animos abalienare solet: adde in scelere coercendo libertatem & acrimoniam, quae odium acerbum saepe cocitat: adde mirabilem vitae sanctimoniam, quae inuidiae faeces inflamat. Cum igitur a spe decidissent, neque Christi species & habitus eorum optatis respondisset, & simul humilitatis indignitas, seueritatis odiū, virtutis inuidia, eorū animos exagitasset, admodū grauer offensi sunt. Fuit igitur Christus vt Isaias futurū praedixerat, lapis offensionis in quē homines caecis tenebris, & horreda caligine demersi ruentis cociderunt: fractiq. & vehemēter allisi in hostium manus puenerūt: vt tāti sceleris penas sempiternas exoluerēt. Nulla tamē offensa grauior extitit ea quā ignominia crucis excitauit. Habet enim hoc hominū furētium caecitas execranda, vt ex humanis casibus locum quē apud Deum quisq. teneat, iudiciū faciendum existimet. Cū enim huius vitae comodis nimis adhaesi sint, & de futura vita parū cogitēt, quē opibus atq. deliciis circumfluentē animaduertunt, beatū indicāt: quē vero multis incommodis afflicti cōspiciūt, erūnosum, & miserum, & Deo nimis inuisum arbitrantur. Idcirco factū est, vt cum Christum in crucē sublatum aspicerent, quasi tunc illum impietatis conuicissent, in supplicio illius insultarent. Cum enim vulnera à fronte & à tergo, capiti, manibus, atq. pedibus, & aliis

corporis

corporis sanctissimi partibus inflicta conspiceret, cum illi sum-  
 mis doloribus excruciatum animaduverterent, non solum oculos  
 eo spectaculo satiarunt, & animos crudelitate furentes expleue-  
 runt: verum etiam, eo quod litem se obtinuisse crederent, ingen-  
 ti gaudio cumulati sunt. Nec enim credibile suspicabantur, si  
 Christus non fuisset maximorum criminum reus, ut à Deo (ut  
 opinabantur) destitutus tam acerbo supplicio maceretur. Sic au-  
 tem dicebant. Tu ne ille es qui tantum tibi assumpsisti, ut dice-  
 res te Dei templum eversurum, & tribus diebus illud instaura-  
 turum? Age nunc euertere templum: illudq; rursus instaura. Si  
 filius Dei es, descende nunc de cruce. Tum illud etiã adiungebãt.  
 Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Si Rex ille  
 est qui erat salutem Israëli daturus, suam ipsius salutem prius  
 constituat: clauos euellat: vulnera sanet: è cruce defiliat, ut tum  
 demum credamus, illum esse diuina virtute, ut preserebat sta-  
 bilitum. Atqui dicebat, se omne vitæ præsidium habere in Deo  
 constitutum. Liberet eum nunc Deus si vult. Nec enim solum  
 se Dei amicum, verum & Dei filium sane fidenter assererat. Si  
 amicus est, Deus amici res haud quaquam negliget: si filius est,  
 illi patria charitate prospiciet. Si Deus igitur illi nec ut amico  
 presens adest, nec ut filio consulit, non ne liquido constat oratio-  
 nem illius fuisse vanissimam? Illud etiam cum motu capitis &  
 irrisione petulantissima & multis cachinnis addebãt. En Chri-  
 stus ille cuius expectatione Iudeorum genus erectum volitabat:  
 en princeps beneficis & salutaris qui suis firmam spem salutis  
 ostendebat. Quorsum tandem magnifica illius promissa reci-  
 derunt? Male certè reliquos florentes & beatos efficiet, qui sibi

in tantis miseriis constituto opitulari non potest. Nunc igi-  
 tur luat temeritatem, vanitatis pœnas det: & sic demum fiet,  
 ut nemo tam audax & impius sit, ut auctoritatem diuini no-  
 minis atque virtutis vsurpet. His multa similia viri perdi-  
 tissimi dicebant, ex quibus intelligi potest, quanta eorum of-  
 fensio fuisset. Hoc est autem scandalum illud, ex crucis spe-  
 cie & Christi supplicio sumptum, quod perditis hominibus  
 euerfionem intulit. Christum enim imperatoria virtute cla-  
 rissimum expectabant: at illi contra opinionem Christum pla-  
 gis contusum & vulneribus deformatum aspiciebant. Qua-  
 re minimè consentaneum illis videbatur, ut aliquis ab eo sa-  
 lutem expectaret, quem esse summa miseria perditum sta-  
 tuebant. Hoc autem Iudeos impia fraude obligauit, & ita  
 miserabiliter impediuit, ut cæci furore in tenebras sempiter-  
 nas inciderent. Explicato crucis scandalo par est, ut quanta  
 vis atque potètia numinis diuini in hoc Christi supplicio quo  
 perdit homines illum abiectum putant, eluxerit, illis aperia-  
 mus. Prius tamen quam id faciamus, ab illis libenter audie-  
 rim, quid opinentur de Christi regno à Deo promisso. Fore-  
 ne putant, ut quidquam cogitari possit in terris præstantius  
 atque magnificentius, omnibusque verissimis bonis affluen-  
 tius? negabunt. Quæram deinde, sit ne præstantius id quod  
 animi statum constituit, ornamentisque diuinis afficit: an  
 id potius quod ad corporis emolumentum & elegantiam vitæ  
 confertur? Fatebuntur certè verbo saltem, licet inuiti, non es-  
 se bona corporis cum bonis animi conferenda. Rursus quæra-  
 sit ne amplius & utilius id quod angusto admodum telluris

*Spatio definitur : an quod ad vniuersitatem generis huma-  
 ni conseruandam, & ornandam dirigitur? Id etiam valde  
 perspicuum est, bonum quo latius patet, eo præstabilius esse.  
 Postremo interrogabo, sit ne melius & optabilius id quod  
 vitæ breuis curriculo circumscribitur : an quod nullo tem-  
 poris spatio terminatur? Et hoc etiam nemo dubitat haud ef-  
 se res fluxas & interituras cum sempiternis aliqua ex parte  
 comparandas. Ergo si nihil potest cogitari regno Christi præ-  
 stantius, & opes immortales animi, vniuersitati generis hu-  
 mani tributa, multis partibus corporis emolumentis vni tan-  
 tum genti concessis, & interituris antecellunt, non ne constat  
 regnum Christi opibus animi cunctis gentibus afferendis atq.  
 sempiternis contineri debuisse? Quæ conueniebat igitur pro di-  
 uitijs animi emolumenta corporis intueri, beneficentiæq. di-  
 uinæ magnitudinem in angustum contrahere, & pro bonis  
 sempiternis fluxas & interituras opes sitienter appetere? At  
 id neq. erat Dei magnificentiae decorum: neque salutis nostræ  
 consentaneum. Magnificentiae namq. diuinæ cum magna bo-  
 na promittit, congruens est, vt sempiterna munera & dona  
 largiatur: & salus hominum quæ morte extinguenda atque  
 delenda est, salus appellari non potest. Hæc autem peruersa  
 Iudeorum opinio, quæ promissiones diuinas ad corporis emo-  
 lumenta referebat, illis totius calamitatis caussa fuit. Cum  
 enim animaduertent à Christo opes contemni, quarum illi  
 cupiditate flagrauerant: exteris gentibus spem salutis osten-  
 di, in quas ipsi odium infinitum conceperant, se deludi puta-  
 uerunt: & tam immani odio exarserunt, vt ipsi sempiternam  
 salutis*

*salutis auctori perniciem molirentur. Vt autem clarius cerni  
 possit quanta Iudeos amentia vexarit, commodum arbitror  
 scripturæ sanctæ testimoniis ostendere, primum quidem opes  
 à Deo promissas, quas Christus erat terris allaturus, non  
 ad corporis victum & luxum, sed ad animi statum & orna-  
 mentum pertinere: deinde eas non Iudæis tantum, sed omni-  
 bus gentibus pro ratione fidei atque pietatis conferendas fuisse.  
 Postremo eas nullis seculis interituras esse. Primum  
 igitur à Iudæis qui regnum Christi in huius vitæ splendore  
 & magnificentia collocant, interrogemus, an existiment;  
 ipsum Christum tantæ felicitatis Architectum, ipsius felici-  
 tatis expertem fore? Negabunt. Et iure negabunt. Non  
 enim fieri potest, vt qui miser est, alios beatos efficiat. Ergo  
 necesse erit illis eum Christum fingere, quem nec inopia vlla  
 sollicitet, neque maledictum vexet vllum, neq. dolor vllus at-  
 tingat. Consequens enim est, vt is qui reliquis omnibus qui  
 illum sectati fuerint, est caussam felicitatis allaturus, tanto  
 felicior omnibus sit, quanto gradus illius dignitatis est futu-  
 rus altior & illustrior. Itaque opus est, vt equorum multi-  
 tudine, auri & argenti copia, vestium nitore, gemmarum ful-  
 gore, seruorum numero, ministrorum sedulitate, exercitus in-  
 gentis robore, mulierum specie & pulchritudine, totiusq. vi-  
 tæ iucunditate, omnes Persarum Reges, & Romanos Impe-  
 ratores vincat & superet. Si ita est, vnde illa tanta equorum  
 penuria, vt eum cogeret die celeberrima, qua erat Rex ab om-  
 nibus maxima voce salutandus, a sino in urbem vehi? Sic enim  
 inquit Zacharias. Exulta satis filia Sion: iubila filia Ierusalæ.*

Filiam sion aut filiam Ierusalem Hebraeorum more Ierosolymitanam remp. aut vt rectius dicā, fidelium hominum cœtum appellat, quem ad letitiam & voluptatem inuitat: & continuo caussam tantæ voluptatis exponit. Sequitur enim. Ecce Rex tuus veniet tibi iustus, & saluator. Rex inquit nō tyrannus: tuus, non alienus: veniet tibi, non enim commodum suum quæret, sed salutem tuam constituet. Iustitiæ enim ornamentis exultus incedet, & salutem tibi sempiternam dabit. Hoc in loco ciuitas ipsa dicere potuisset. Summam mihi voluptatem nuntias. Illum enim exspecto: desiderio illius incendor: moram diutius ferre non possum. Sed narra quæso, quanto exercitu stipatus, quali principum comitatu circumseptus, quibus curribus & quam eleganter instratis inuehatur. Si Regiæ inquit maiestatis ornamenta requiris, ea iam exposui. Illum namque iustitiæ principem, & salutis auctorem fore dixi. His ornamentis ampliora & illustriora cogitari non possunt. Non id quæro inquit Iudæus, sed quæ futura sit pompa triumphi, quæ militum copia, quæ maiestas imperii. Falleris inquit vir diuinus, si alia in Rege summo maiestatis insignia requiris, præter ea quæ iustitiæ splendor & benignitatis amplitudine continentur. Reliqua omnia quæ sunt mortalia, fluxa & fragilia, Rex hic noster pro nihilo putabit, suosque ad eorum contemtionem acriter incitabit. Quod vt commodius fiat, in die triūphi, non currus, non equites, non instrumenta bellica comparabit. Imo paupertatis & humilitatis insignia documenta statuet. Asino enim vehetur. Asino inquit, asinæ pullo infidēs vrbe inibit. Quid ais Iudæe?

Opes

Opes expectas? iustitiæ tibi atque salutis opes exponimus. Si opes humanas in Regis huius maiestate desideras, Zacharias vir diuinus te isto errore liberat. Nam in Rege nostro tibi pro diuitiis inopiam, pro studio celebritatis humilitatem, pro curribus ostro, & auro fulgentibus asinæ pullum in oculis & aspectu proponit. Non igitur opibus oculum adijcias, quas à Rege summo contemni perspicis: sed eas tibi propone, quibus ille merito gloriatur, nempe quæ sint diuinæ atque sempiternæ. Ille namque cum cernebat superbia & auaritia fieri, vt homines à cæli conspectu deiecti terram intuerentur, exemplo humilitatis & paupertatis, superbiæ & auaritiæ securim influxit, vt hominum rursus oculos ad cæli conspectum excitaret. Zachariæ testimonio iam satis constat Christi regnum, non opibus fluxis, sed immortalibus atque sempiternis contineri. At forsitan ita inopiam inquiet aliquis tolerabit, vt nulla vnquam contumelia violetur. Imo ijs probris erat afficiendus, quibus nemo post homines natos affectus vnquam fuit. Sic enim Isaias Deum de Christo loquentem inducit. Ecce seruus meus sapienter se geret, efferetur, & extolletur, & in summo dignitatis gradu locabitur. Deinde ad Christum conuersus ait. Sicut te intuentes obstupescerunt multi, ita deinde supra cunctos homines contumeliis & ignominia deformaberis: & omnium mortalium despiciatissimus eris. Quem tamen fructum Christus erat, ex ea breui temporis ignominia percepturus, continuo demonstrat in eo loco propheta. Futurum namq. prædicit, vt humanas mentes expiet, vt multos.

mortales ad suum nomen specie mirabili virtutis & probitatis alliciat: vt Reges & principes illum religione summa venerentur: vt qui nunquam de eo quidquam audierant, luce illius clarissima perfruantur. Sed inquit Iudæi, vt inopiam aliquando perferat, & ignominiam toleret, quæ sunt magis in opinione, quam in sensu posita, non enim acrem morsum doloris efficiunt, credibile tamen nõ est, vt is dolores acerbos aliquando sustineat. Hoc eorum commetum refellit Isaias. Sic enim paullo inferius ait. Contemptus, & infra cunctos mortales abiectus est, doloribusq. summis afflictus, inualetudine vehementer oppressus, & impeditus, adeo vt oculos ab illo tanquam ab horrendo spectaculo auerteremus. Sic autem despectus erat, vt ne hominem quidem duceremus. Verum morbos nostros ipse pertulit: & dolores nostros ipse sustinuit. At nos opinabamur illum à Deo propter maleficia percussum & abiectum fuisse. Ipse vero vulneribus suis rebellionis nostræ penam subiit: & ppter iniquitates nostras afflictus est. Hoc enim suscepit, vt pacis nostræ disciplinam, qua nos erat in gratia cum Deo positurus, penis suis sanciret: & plagis suis vulnera nostra sanaret. Omnes nos quasi oves errauimus, quilibet in viam suam deflexit, at dominus supplicia iniquitatibus nostris debita illi constituit. Hæc & alia multa persequitur Isaias, quibus Christi dolores intolerandos & acerbissimos cruciatus exponit. Hoc in loco misere torquentur Iudæi: in eoque frustra contendunt, vt Isaiæ testimonium à vero sensu detorqueant. Sed quo magis in eo laberant, vt lucem meridiana tenebris suis obscurent, eo magis eorum detestanda

testanda cecitas apparet. Quidam enim hæc ad vniuersum Iudæorum genus referenda censent, quod dicunt diuturno exilio gentium penas luere, & Isaiam sub gentium persona multitudinis Iudæicæ sanctitatem admirari, nempe quæ pro aliorum peccatis incommoda tam multa atque tam diu perferat. Hæc portenta qui dicunt, videant, quomodo sibi possint accommodare illud, quod hoc in loco continetur, nempe peccatum non fecit, nec est inuentus dolus in ore eius. Gens impia & scelerata, ex fraude & mendacio composita, sanctitatem & fidem sibi tam insolenter arrogabit, vt dicat se nullum unquam in vita flagitium, aut fraudem suscepisse? Aut tantum meriti pondus in laboribus quos merito sustinet, inesse constituet, vt non solum ipsa pietatis insigne decus se tenere dicat, verum & gentium omnium scelus expiare? Deinde quomodo in eos quadrat illud, quod hoc in loco dicit Isaias, nempe & pro transgressoribus orauit, cum constet ab illis esse solemni ritu diras execrationes institutas, quibus omnia mala perpetuo capitibus nostris in conuentibus suis imprecantur? Alii rursus cum cernerent quam male cum aliqua saltem specie verisimili genus orationis ineptissimum & fallacissimum cohereret, aliam eludendi rationem excogitarunt. Messiam enim alium venisse finxerunt, quem nescio vbi latere multis ab hinc seculis voluerunt, de quo Isaiam hoc in loco sermonem habere fatentur. Verum quidem illi loquuntur inuiti, sed veritatem rursus mendaciis ineptissime confictis obscurare nituntur. Vt tamen ineptias omittamus, Isaiæ certè testimonio confirmatur, quot erant ipsi Christo subeunda

supplicia, cum terras inuiferet. At Dauid præter dolores & gemitus, neq. fel & acetum, neque contumelias & maledicta silet: & illam eandem Christi querimoniam, qua se in cruce à Deo desertum esse conquestus est, totidem verbis exponit. Hinc Iudæi sibi aliquam auram afflari posse confidunt. Si à Deo inquirunt desertus fuit, iustus minimè fuit. Deus enim iustos nunquã deseruit. Ignorant homines amentissimi esse quasdam iustorum hominum tanquam amantium querelas, quæ non diffidentie significationem dāt, sed dolorem in quo sunt propter dilatam sp̄i suæ fructum gemitibus crebris aperiuunt. Præterea in sanctis literis non solum sanctorum hominum fides, verum & cogitationes quæ fidem oppugnant, sæpe numero describuntur. Sic Abrahamā, sic Moses, sic Iesus filius Num, sic Dauid, sic Helias, Isaias, Ieremias & reliqui sancti viri cum Deo interdum expostulāt: & de statu suo illius ope & solatio destituto lugubri admodū oratione conqueruntur. Qua tamen oratione non diffidentiam, sed doloris vehementiam in qua versantur explanant: seq. diutius mala quibus opprimuntur pati non posse, nisi mature subuentum fuerit, nimis dolenter edisserunt. Ad hunc autem modum Christus, vt humanæ naturæ statum, & conditionē exprimeret, & in omnibus rebus se fratrum suorum, sic enim iustos appellat, similē esse ostēderet cum se desertum cōmemorat, non res suas à Deo negligi, sed se in acerbissimo cruciatu versari, auxiliumq. differri significat. An vero desertus fuerit, Iudæus animaduertat. Nā in eodem ipso carmine in quo Dauid Christum lamentantē inducit, de auxilio quo fuit ipse Christus pa-

tris

tris beneficio liberatus, de gloria qua fuit egregie cumulatus, de imperii illius amplitudine multa atq. præclara dicit. Ergo si fieri nequit, vt in Christi regno quisquã ipso florētior, omnibusq. bonis affluentior atq. beator sit, & testimonio diuinorum hominum quod Iudæi negare nō possunt, apertissimè constat, ita futurum fuisse, vt Christus extremā inopiã perferret, ludibria, maledicta, conuitia sustineret, cruciatus intolerādos pateretur, restat, vt opes regni quas sanctissimiviri tãto ante prædixerāt, ad animi cultum, & diuinæ formæ similitudinem conferendæ sint. Vt autē id clarius animaduerti possit, non erit alienum quas opes huius florentissimi regni viri diuini fore prædixerant, explicare. Isaias cum ruinā qua Ierosolymitani ciues erant opprimendi, & hominum stragē exposuisset, Christi decus & imperium cōtinuò oratione persequitur. Ait enim, In die illa erit germen domini in magnificentiã, & gloriã, & fructus terræ sublimis ijs, qui saluati fuerint de Israel. Quē germen domini vocauerat, rursus fructum terræ nominauit, vt intelligi posset, eū & Deū & hominē esse, qui Iudæorum reliquis salutē erat allaturus. Quāuis enim numerus filiorū Israel esset cum arenæ multitudinē cōferēdus, reliquæ tātum erāt cōseruandæ per fidē. Ait deinde. Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Ierusalem, sanctus vocabitur, qui scriptus est in vita in Ierusalem. Nomen relictī, & nomen residui, eadem & stragem exaggerat: è qua pauci tantum erant, fidei beneficio cōseruandi, & ciuibus cælestis Ierosolymæ qui soli verissima vita fruuntur, adscribendi. Id autem fieri non poterat, nisi vitæ puritate &

b 5

sancti-

sanctimonia. Sed quæro, quæ ratio sanctitatis illa fuerit. Nūc ea quam legis antiquæ ritus & sacerdotium continebat? Minimè gentium: sed quam diuinus spiritus instituit. Sequitur enim, Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, & sanguinè Ierusalem lauerit de medio eius, in spiritu iudicii, & in spiritu ardoris. Cernis quæ sint opes regni? Non aurum, non argentum nominat: non corporis voluptates, non magnificentiâ buius vitæ recenset: sed spiritus sancti munus atq; beneficium, quod continet in communi strage salutem: in internectione securitatem: in scelerum colluione sanctitatem non in lustralibus aquis, aut vitulæ rubræ cineribus, sed in spiritus diuini gratia constitutam. Spiritus enim iudicii innocentiam & puritatem, spiritus autem ardoris animum cupiditate diuinitatis inflammatum significat: vtrumque autem spiritus sancti munere continetur. Alibi vero inquit, Existet surculus è stirpe Iesse, & virga de radice illius pullulabit. Hoc in loco non est Iudeus, qui dubitare possit, quin oratio de Christo habeatur. Sed opes Regis huius aspiciamus. Num auri & argenti aut gemmarum mentio fit? Non profecto. Sed aliarum diuitiarum, quæ multum omnibus humanis opibus antecellunt. Sequitur enim, Et requiescet super eum spiritus Domini. Non dicit afflabit eum, aut impellet eum spiritus Domini: sed Requiescet super eum, vt demonstrat spiritum sanctum sibi in illo sedem stabilem atque sempiternam constituisse. Opes autem ipsius diuini spiritus laculenter explicat. Spiritus inquit sapientiæ atque intelligentiæ, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus prudentiæ & religionis.

religionis, spiritus qui religionis odorem longe lateque diffundet. Paulo autè inferius fore dicit, vt Christus iustitia atq; iudicio quasi baltheo præcingatur. Hæ sunt, hæ sunt Regis nostri diuitiæ, hæ sunt opes, hæc instrumenta bellica, quibus feritatem expulit: immanitatem profligauit: mores effertos extinxit, atque perfecit, vt vituli cum leonibus simul habitarent, idest ne crudeles homines ijs qui minimum poterant perniciem vt antea faciebant, inferrent. Alio rursus in loco, Aperientur inquit oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt: tunc saliet vt ceruus claudus: & soluta erit lingua mutorum. Quia prorumpent aquæ in terra deserta: & in aridum solum torrentes emanabunt. Quæ nam est hæc rerum connexio? Num ob eam causam quod in locis desertis aquæ sunt eliciendæ, verum est, vt cæci videant, surdi audiant, claudi saliant, muti Dei laudes enuncient? Si Iudeos sequutus fueris, exitum nullum reperies: si vero Prophetæ sententiam, nihil congruentius fieri aut dici posse iudicabis. Per aquas enim munera sancti spiritus intelligit: quæ perficiunt, vt qui antea res cælestes intueri non poterant, eas clarè cernant: qui legem diuinam minimè ad aures admittebant, eam cum iucunditate summa percipiant: qui propter animi imbecillitatem nullum opus iustitiæ & humanitatis edebant, opera sancta alacriter exequantur, qui linguam impeditam gerebant, ne Deo gratiarum vota persoluerent, vitam in diuina benignitate celebranda consumant. Quam sepe autem. Isaias per aquas dulces atque perennes

dona sancti spiritus intelligat, videre possunt, qui mediocre studium in illum contulere. Veluti cum dicit torrentes in vastitate prorupisse, Deumque in horrida solitudine arbores perpetuo virentes manu sua conseruisse: sempiternumque hortum & viri larum instituisse: aut cum ostendit, quomodo loci irrigui & ameni erant aestu, & siccitate vastandi: & rursus inculti propter aquarum affluentiam in amenitatem conuertendi. Quibus in locis docet aquas quæ hanc viriditatem & amenitatem efficiunt, à Iudæis neglectas ad alienas gentes deriuandas fuisse. Alibi vero inquit, Omnes sitientes venite ad aquas: & qui non habetis argentum prope-  
rate, emite & comedite. Emite absque argento & absque vlla commutatione vinum & lac. Per aquas spiritus sancti largitatem & beneficentiam intelligit, quæ sitim explet: quæ fecunditatem inducit: quæ virtutum omnium plantis incrementum in dies affert. Idem per lactis dulcedinem quæ infantes nutrit, & per acriorem vini vim quæ robustiores incendit, atque iucunditate mira letificat, aperte significatur. Spiritus enim diuinus discipline mitioris suavitate rudes instituit: deinde instinctus vehementioris impetu, eos qui sunt magis etate prouecti corroborat. Aquas autem vinum, & lac, & cibos præterea venales esse dicit, ad ea tamen coëmenda argento & auro opus non esse, quia non meritis antegressis, nec enim merita spiritus sancti gratiam antegredi possunt, ex illa namque omnia merita nascuntur, sed fidei non languida, sed incensa & incitata tribuuntur.

Quod

Quod autem hæc sit Isaie sententia, ea quæ sequuntur ostendunt. De fide namque, de iustitia & æquitate, de pietate luculenter edisserit. Multa sunt apud hunc diuinum virum, & apud alios Prophetas testimonia, ex quibus colligitur huius nostri Regis opes in vitæ puritate & integritate, in rerum humanarum despicientia, in iustitiæ studio, in virtutis magnificentia, in caritatis ardore, in diuinarum rerum assidua commentatione, & in opulentia denique cælesti atque diuina consistere. Quæ malum igitur illa Iudæorum cæcitas fuit, quæ illos à studio diuinæ virtutis abstraxit, ut sibi opes instabiles & interituras in hac vita exigua pollicerentur, & nihil aut parum admodum de sempiternis cogitarent? Quomodo autem gentes vniuersæ erant in societatem tanti muneris euocandæ, quod Iudæi ferre non poterant, infinitis etiã propemodum testimoniis demonstrari solet, è quibus pauca colligam. Primum quidem Deus ad Abraham dicit omnes gentes per illius semen id est per Christum exsecratione liberandas esse. Idem Isaac illius filio, idem etiam Iacob illius nepoti totidem verbis pollicetur. Iacob vero moriens cum sub Iudæ nomine à quo Christus erat oriundus multa de Christo prædiceret, in illo spem gentium reponendam esse prænu-  
ciauit. David autem ita Deum cum Christo loquentem inducit. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam & possessionem tuam fines vniuersæ terræ. Alibi vero idem David ait, Et adorabunt in conspectu eius vniuersæ familiæ gentium. Tum illud, Omnes gentes plaudite manibus. Et letentur & exultent gætes, & apud eundem vatem Christus ipse.

Populus

Populus inquit quem non cognoui, seruiuit mihi. Infinitum esset, si velle reliqua omnia huius diuini viri testimonia persequi, quæ hanc eandem sententiã confirmant. Isaias vero quã sæpe de hac gentium conuersione cõmemorat? Fluent inquit ad eum omnes gentes: & ipsum gētes deprecabuntur: & dedi te inquit apud illum Deus, in lucem gentium: & domus mea domus orationis vocabitur cūctis gētibus: & mittā ex eis qui euaserint in Ciliciam, in Lydiam, in gentes iaculandi peritissimas, in Hesperiam, in Græciam, in extremas insulas, quæ nominis mei famam minimè perceperant: & prædicabunt nomen meum inter gentes: Et offerent omnes fratres vestros ex omnibus gentibus in sacrificiũ domino. Hoc in loco duo consideranda sunt. Primum quod gentes ad Iudæorum cœtum aggregandas Iudæorum fratres appellat. Hæc enim diuina cognatio non sanguinis communionem, sed fidei consensione cõtinetur. Alterum est, quod sacrificandi ratio erat prorsus immutanda. Non enim dicit, quadrupedes adducēt ad victimã, sed fratres vestros ex gentibus electos offerent, vt sint sacrificium Deo gratissimum. Non enim sanguinem pecudum, sed interitum nequitie requirit: neque carniū nidore, sed inflāmatæ fidei magnitudine delectatur. Et quẽadmodum nouum sacrificiũ genus inducit, ita & nouum sacerdotium instituit. Paucis enim interiectis inquit idem dominus, Et assumam ex eis sacerdotes & leuitas. Ergo sacerdotium Aaronis infirmatur & tollitur. Ex gentibus enim quæ nulla generis propinquitate Hebræos attingūt, leuitæ atq; sacerdotes eliguntur. Quã acceptũ, vero sacrificiũ à nonis sacerdotibus oblatum

tum Deo futurum esset, ille apud Malachiam demonstrat. Sic enim Iudæos repellit, vt alienas gentes adiscat. Nō est inquit mihi voluntas in vobis. Ab ortu enim solis, vsq; ad occasum magnum est nomen meum in gētibus: & in omni loco offertur & sacrificatur nomini meo oblatio munda. Hæc gētiũ cõuersio cum olim ab omnibus fere diuinis hominibus testata sanctissimisq; monimētis cõsignata sit, Iudæi tamen eã ferre non poterāt. Itaq; cum Paulus multa apud Lysia tribunum cum Iudæorum multitudine de Christi gloria disceptauisset; illius orationẽ patienter audierunt, vsque eo dum diceret, Se à Christo missum fuisse, vt nationes longinquas ad notitiã diuini nominis erudiret. Hoc autẽ audito exarserunt, & clamorem furibunde sustulerunt: vestibusq; in terrã proiectis nubẽ pulueris excitauerunt: & vociferati sunt altero quoq; verbo à Lysia cõtendentes, vt hominẽ nefarium qui tã immane facinus dicere ausus fuisset, in crucẽ tolleret. Iudæe quid furis? quid insanis? Dei ne causa? An tua potius laboras? Si Dei causã agis, stultissimus es. Quo enim illius notitia ad plures peruenerit, eo gloria illius erit in terris illustrior. Si dignitatẽ tuã imminui putas, inuidia vexaris. Non enim gentium salus tuam salutẽ, si fidem sanctã colueris, euertet. Interim velis nolis Deus gloriam suam in gentium conuersione vehementer illustrabit, quemadmodum Prophetæ prædixerunt. Non enim tantum Iudæorum Deus est, imo & gentium. Diues enim est in omnes qui inuocant illum. Non igitur gentium dignitas fontem immense benignitatis exhauriet. Ita igitur gentium vniuersitati prospexit, vt tibi aditum ad eandem benignitatem

benignitatem non intercluderet. Odium istud immane repellere: inuidiam quæ te exagitat, detestare: fidem arte cõplectere: & sic demum intelliges gentium conuersionem non tibi maioris, & angoris, sed lætitiæ summæ materiam præbere. Quo enim plures ex gentibus fratres hæreditatis diuinæ participes animaduertis, eo magis amplificatam, si in te aliquod vestigium pietatis & humanitatis residet, voluptatem ex Dei gloria & ex hominum salute percipies. Sed vt Iudæorum inuidiam omittamus, restat, vt paucis aperiamus, quam aperte viri sanctissimi regnũ Christi sempiternum fore prædixerāt. Quod si secus fuisset, non erat certè cur ille summus & sapientissimus Dominus tantam operam poneret in regno cõstituendo, quod erat exiguo temporis spatio circumscribendum. Ex illo namque non erat, vt Deus ipse promiserat, breuis salus, sed sempiterna postulanda. Bonum enim quo præstantius est, eo est finis illius acerbior. Itaque præstitisset, nunquam bonis frui, quam eisdem post voluptatis breuissimæ sensum, cum doloris acerbitate spoliari. Cum autem natura æternitatis appetentes simus, nullum bonum animos nostros explere potest, nisi quod fuerit constans & sempiternum. Bonorum igitur diuinorum promissio tam sacrati fœderis religione confirmata, nihil potest mortale & caducum, sed immortalis atque diuinum continere. Regnum igitur Christi nõ erat aliquo fine terminandum. Quod quidem non ratione tantum, sed diuinis testimoniis apertissimè confirmatur. Regnum tuum inquit Dauid, regnum omnium seculorum. Et sedes tua Deus sempiterna est, & sceptrum æquitatis,